
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA CTUR

AUTORIZAÇÃO Nº 182 / 2025 - SecAdmCTUR (12.28.01.00.00.73)

Nº do Protocolo: 23083.042997/2025-64
Seropédica-RJ, 05 de agosto de 2025.

O DIRETOR DO COLÉGIO TÉCNICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere a
alínea n do artigo 5º, do Regimento Interno deste Colégio,
 
 

R E S O L V E:

 

Aprovar, "ad referendum", a alteração do calendário letivo de 2025 do CTUR, tendo
em vista mudanças a partir do segundo semestre.

(Assinado digitalmente em 05/08/2025 16:03 )
MARDEN MANUEL RODRIGUES MARQUES

DIRETOR DE COLEGIO - TITULAR
CTUR (12.28.01.30)
Matrícula: 1256056

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 182, ano: 2025, tipo: AUTORIZAÇÃO, data de emissão: 05/08/2025 e

o código de verificação: f7b9447513

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Setembro 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     

       

 

Outubro 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

       

 

Novembro 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       

 

Dezembro 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

       

 

Janeiro 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

       

 

Fevereiro 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28  

       

 

Março 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

 

Abril 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

       

 

 Feriado/recesso 

 Férias/ recesso escolar 

 Semana de ambientação\ recepção de calouros \ Planejamento 
 Conselho de professores 

 Início do ano letivo / aula 

 Semana de provas 

 Entrega de notas 

 Conselho de Classe 

 Evento 

 Recuperação 

 Formatura 

 

COLÉGIO TÉCNICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 
CALENDÁRIO ESCOLAR 2025 

 

 

    
 

• Este calendário foi aprovado na reunião do Conselho de Professores realizada no dia 14 de novembro de 2024. 

• Calendário alterado ad referendum pelo Diretor do Colégio Técnico da UFRRJ em 05/08/2025. 

• Para consultar o calendário diretamente no Google Agenda, acesse: Calendário Escolar CTUR – 2025 
 

Maio 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

       

 

Junho 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

       

 

Julho 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

       

 

Agosto 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

 


